Outubro de 2016 e atualizando as informações, temos a seguinte atualização da 

receita bruta para as MPEs: 

A lei 123/2006, no artigo 3ª incisos I e II, diz que: I - no caso da 
microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior 
a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e II - no caso de empresa 
de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a 
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

Empreender se popularizou e é muito comum ser microempreendedor nos 

dias de hoje. A facilidade para essas pequenas empresas tem aumentado à medida 

que a aumenta também a população.  As MPEs possuem legislação própria 

conhecida como Lei Geral, ela trata tudo sobre as Microempresas e Empresas de